(1) *Ecce intelligit servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma illius inter filios hominum. Iste asperget gentes multas. Super ipsum continebunt reges os suum, quia, quibus non est narratum de Deo, viderunt; et qui non audierunt, contemplati sunt. Is. 52, 14, 15.*

(2) *Ecce prosperabit servus meus Messias. Targum Jonathan, Is. 52, 15.*

au chapitre suivant, et il est un sujet d'admiration pour ceux à qui il est annoncé, et qui n'en avaient pas entendu parler.

IV. A la suite de ces paroles du prophète, vient le chapitre 53, qui en est une continuation, et qui voient en entier. *Qui croira ce que nous disons? et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? Et il s'élèvera devant lui comme une faible plante et comme un figuier qui monte d'une terre desséchée. Il n'a ni rejette ni beauté: nous l'avons vu, et il n'était pas reconnaissable, et nous l'avons désiré. Il est l'homme méprisé, le dernier des hommes, l'homme de douleurs et chargé d'infirmités. Son visage est comme caché et abattu; c'est pourquoi nous n'en avons fait aucune estime. Il s'est véritablement chargé de nos langueurs, et il a porté nos douleurs, et nous l'avons regardé comme un lépreux et comme un homme frappé de Dieu et avili. Il a été blessé à cause de nos iniquités; il a été accablé pour nos crimes: la peine qui nous donne la paix lui a été infligée, et nous avons été guéris par ses souffrances. Nous nous sommes tous égarés comme des brebis: chacun s'est détourné de sa voie; et Dieu a placé dans lui l'iniquité de nous tous. Il a été offert, parce qu'il l'a voulu: et il n'a pas ouvert la bouche. Il sera conduit à la mort comme une brebis; et tel qu'un agneau, il se taira devant celui qui le tond: il n'ouvrira pas la bouche. Il est mort dans les angoisses et par un jugement. Qui racontera sa génération? parce qu'il a été arraché de la terre des vivants. Je l'ai frappé à cause du crime de mon peuple. Et il donnera les impies pour le prix de sa sépulture, et le riche pour la récompense de sa mort; parce qu'il n'a pas commis d'iniquité et qu'il n'y a pas eu de fraude dans sa bouche. Dieu a voulu l'écraser dans sa faiblesse. S'il donne sa vie pour le péché, il verra une longue génération: et la volonté de Dieu s'écartera heureusement dans sa conduite. Parce que son âme a souffert, il terra et il sera rassasié. Ce juste, mon serviteur, justifiera beaucoup de personnes par sa doctrine, et il portera leurs iniquités. Pour cela, je lui en donnerai beaucoup en partage, et il distribuera les dépouilles des forts: parce qu'il a livré son âme à la mort: et il a été rangé parmi les scélérats; et il a porté les péchés de beaucoup, et il a été pour les pécheurs* (1).

(1) *1. Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini qui revelatum est?*

2. *Et ascendit sicut virgulum coram eo, et sicut radix de terrâ sitiens. Non est species ei neque decorem, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum.*

3. *Despectum et novissimum virorum, virum dolorem, et scientem infirmitatem; et quasi abconditus vultus ejus et despectus, undè nec reputavimus eum.*

4. *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit; et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo, et humiliatum.*

5. *Ipsè autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelera nostrata; disciplina pacis nostre super eum, et livore ejus sanati sumus.*

6. *Omnes nos quasi oves erravimus; unusquisque in viam suam declinavit, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.*

V. Il est certain que c'est le Messie qu'Isaïe a en vue dans tout ce chapitre; c'était l'opinion des anciens Juifs, comme le montre Huet (1). Ce cinquante-troisième chapitre est la continuation du précédent; c'est du même personnage que le prophète parle dans l'un et dans l'autre. Après l'avoir nommé dans le premier son serviteur, il continue de parler de lui. Les prophètes, *eum, ipse*, qu'il répète presque à chaque verset, ne peuvent pas avoir d'autre sens, et rappellent nécessairement la personne indiquée. Au verset 11, il répète le mot, *ipse servus meus*. Dira-t-on que c'est là la désignation d'un second serviteur différent du premier? D'ailleurs les premiers mots du chapitre 53 annoncent clairement une continuité du même discours: *Qui a cruci* ou, ce qui revient au même dans le style prophétique, *qui cruci* ce que je viens de dire? Il vient de parler de la gloire du personnage qu'il annonce, il va parler de ses humiliations. Le sens de la phrase est clair: en voyant ce serviteur de Dieu humilié, ainsi que je vais le dépeindre, comment pourrais-tu croire qu'il soit aussi glorieux que je viens de le dire? Puisqu'Isaïe dans les deux chapitres prédit le Messie, il est hors de doute que c'est encore le Messie qui est l'objet du second.

Ce qui achève de le prouver, ce sont les vains efforts qu'ont faits les Juifs pour détourner ce chapitre à d'autres sens, et pour l'appliquer à d'autres objets. Leurs explications peuvent se réduire à trois principales, toutes également frivoles, toutes inconciliables avec le texte sacré.

VI. Quelques rabbins ont prétendu que ce chapitre 53 d'Isaïe doit s'entendre du corps de la nation juive; que c'est elle que le prophète présente sous la figure d'un homme, d'un serviteur de Dieu accablé de maux. Cette interprétation est fort ancienne, car Origène rapporte qu'elle lui avait été proposée par des docteurs juifs (2).

7. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum, sicut ovis ad occisionem ductus et quasi agnus coram tonante se obmutescit, et non aperuit os suum.

8. De angustia et de iudicio sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? quia abiecit omnia de terra viventium: propter scelus populi mei percussit eum.

9. Et dabit impius pro spirituali, et divitem pro morte sua; et quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus.

10. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate; si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigitur.

11. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos; et iniquitatem eorum ipse vocabit.

12. Ideo disperdit eum plurimos, et forum dividit spolia pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. Is. 55.

(1) Demonst. evang., propos. 7, n. 15.

(2) Memini me olim, cum disputarem adversus illos ex Judaëis qui sapientes vocantur, usum esse illis vaticinis. Quibus unus ex eis reposuit illa intelligenda esse de uno, occasione integro populo disperso et percusso, ut, occasione dispersionis Judæorum inter-

J'observe d'abord que, si c'était d'un peuple qu'Isaïe voulait parler sous la figure d'un homme, il y aurait dans quelque un des versets quelque mot qui l'indiquerait.

Je dis ensuite, qu'il est impossible d'appliquer au peuple juif les divers caractères énoncés dans le texte prophétique.

Comment peut-on dire que le peuple juif a souffert étant innocent, tandis que Joseph lui-même attribue sa ruine à sa profonde corruption?

Comment peut-on dire que le peuple juif a souffert patiemment, et comme un agneau, sans se plaindre, tandis que ce même Joseph rapporte quelle était sa rage dans le siège de Jérusalem?

Comment peut-on dire que le peuple juif s'est offert volontairement, tandis qu'on lit la guerre terrible qu'il a soutenue, et ses révoltes, même après la destruction de sa république?

Comment peut-on dire que le peuple juif a porté les iniquités d'autrui?

Comment peut-on dire que les plaies du peuple juif ont été la guérison d'autres personnes?

Comment peut-on dire que dans ses souffrances le peuple juif a prié pour les transgresseurs?

Comment peut-on dire que la génération du peuple juif est ineffable?

VII. Une seconde interprétation rapporte le texte d'Isaïe au roi Josias, tué dans une bataille contre les Egyptiens. Mais dans cet autre système, on a encore à résoudre les mêmes difficultés insolubles. Josias n'a pas eu une génération ineffable, il n'est pas mort volontairement; sa mort n'a sauvé personne; il n'a pas porté les iniquités d'autrui. On ne peut pas même dire que ce prince, qui était très-pieux, ait été pleinement exempt de fautes, puisqu'il s'était engagé dans la guerre, non seulement sans consulter le Seigneur, mais contre les avertissements divins.

VIII. Enfin, quelques rabbins ont imaginé d'appliquer à Jérémie les oracles de ce chapitre. Dernier subterfuge, aussi peu soutenable que les autres. Jérémie n'a point été mis à mort; il n'a point été par ses souffrances plurimas, multi prosclyti fierent. Atque ita interpretantur illud: *In gloria erit ab hominibus species tua; et illud: quibus non est annuntiatum de illis videbitur; et illud: Homo in plangit positus*. His multa quidem dixi, ut ostenderem quam immerito que de uno quopiam predicta fuerunt, ad universum populum referrent. Rogabam quis esset ille qui dicebatur: *Ipse peccata nostra fert, et pro nobis dolet*. Et istud: *Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras*. Et hoc aliud: *Livore ejus sanati sumus*. Clarum est enim eos qui super prophetam res futuras videntem, taliaque velut personis afflatu Spiritus sancti accommodantem, hæc loquuntur esse, homines sive ex populo judaico, sive ex gentibus, qui peccatis dudum obnoxii Salvatoris passio salvati sint. Sed illos maxime premere visum est istud: *Propter iniquitates populi ductus est ad mortem*. Si enim populus est, ut voluit, de quo propheta liberatur sit, quomodo propter iniquitates populi tui ad mortem ductus dicitur, nisi sit alius à Deo populo. Quis autem ille est, nisi Jesus Christus, cuius *livore sanati sumus*, quotquot in eum credimus? *Origenes contra Celsum, lib. 1, n. 55.*

francés la cause du salut de ses frères; au contraire, leur cruauté envers lui leur a attiré de grands maux. Il n'a pas souffert sans se plaindre: on le voit dans plusieurs endroits de sa prophétie. Ses souffrances n'ont point été volontaires. Sa génération est connue, etc.

IX. Ajoutons le dernier trait à notre démonstration, et montrons l'accomplissement exact, entier, parfait, de tout ce qui est prédit au chapitre 53 d'Isaïe, dans la personne de Jésus-Christ. Si, comme nous l'avons plusieurs fois observé, et comme on n'en peut douter, le véritable sens d'une prédiction doit être déterminé par l'événement, quelle prophétie a un sens plus clair, un objet plus nettement déterminé que celle-ci? Ce n'est pas ici une seule prédiction; ce sont des différentes circonstances annoncées, un assemblage de prédictions, de prédictions diverses, de prédictions qui semblent même opposées entre elles. Si nous les voyons toutes, sans exception, littéralement accomplies dans une seule personne; si nous voyons cette personne réunir, concilier dans elle tous ces caractères dont plusieurs au premier coup d'œil paraissent se contredire; ne devons-nous pas être persuadés que c'est cette personne qui en est l'objet? Or, que cela se voie dans Jésus-Christ, c'est un fait tellement évident que le juif Orobio lui-même, quoique très-opposé au christianisme, convient formellement que l'histoire de la mort de Jésus-Christ, tracée par les évangélistes, est la copie exacte du cinquante-troisième chapitre d'Isaïe (1). Pour achever de nous en convaincre, rapprochons des divers versets de ce chapitre ce que l'histoire nous rapporte, ou ce que la foi nous enseigne sur la passion de notre Sauveur (2). Nous y voyons:

(1) Philippi à Limborg Amica collatio, pag. 401.

(2) Neque tantum ista præsumturiunt (prophete), sed etiam silentium quod multis habitis sermonibus, oblativis criminationibus ipse servabat, prædicat Isaias his verbis: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tonante se mutus, sic non aperuit os suum; postea correptum iudicium declarans: In humilitate inquit, iudicium illius sublatum est, id est, nullus de eo recitè iudicavit. Deinde causam cadis patefecit: nam quia non peccatorum suorum causam passus est, incipit enim et innoxius erat; sed pro mundi malis traditus est: vide quomodo hæc ambo subintelliguntur, cum dixi: Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; per hoc enim cuius rei causa occisus sit, delectavit; sequitur et alia causa: Pro iniquitatibus, inquit, populi mei ad mortem venit. Neque vero tantum causam cadis, sed etiam quid lucrè ex cruce, et ex cade illis accesserit ostendere volens, vide quomodo id præsumit his verbis: Omnes sicut oves erravimus; homo in viâ suâ aberravit; disciplina pacis nostræ super eum, livore ejus omnes nos sanavit cum a. Deinde, quia penas daturi erant Judæi flagitiorum huius modi, illud quoque declarat idem propheta, cum dicit: *Dabo impiis pro septuaginta ejus, et dantes pro morte ejus*. Quod ejusque des peccatorum hominum solutio fuerit, id ipsum etiam indicavit his verbis: *Et ipse peccata multorum tulit, quod homines à demonibus liberaverit: Et fortiam, inquit, dividit spolia. Quod illud ipsum per mortem effecerit, id non tacuit; sed ait: Pro eo quod in mortem tradita est anima ejus. Quod toto orbi prædicandus esset, sic decla-**

son obligation volontaire: *Il a été offert parce qu'il l'a voulu* (vers. 7).

Son innocence personnelle: *Il n'a point commis d'iniquités* (vers. 9).

Son immolation pour nos péchés dont il est chargé: *Il a été blessé à cause de nos péchés, et accablé à cause de nos crimes... Dieu a placé dans lui l'iniquité de nous tous... Je l'ai frappé à cause de crimes de mon peuple... Mon serviteur portera leurs iniquités... Il a porté les iniquités de beaucoup d'hommes* (vers. 5, 6, 8, 11, 12).

Notre salut opéré par sa passion: *Nous avons été guéris par ses souffrances... Ce juste, mon serviteur, justifiera beaucoup de personnes* (vers. 5, 11).

Ses souffrances, ses plaies, ses humiliations: *Il n'a ni figure ni beauté: nous l'avons vu, et il n'était pas reconnaissable, et nous l'avons désiré. Il est l'homme méprisé, le dernier des hommes, l'homme de douleurs, et chargé d'infirmités. Son visage est comme caché et abattu; et nous n'avons fait aucune estime... Nous l'avons regardé comme un lépreux; et comme un homme frappé de Dieu, et humilié* (vers. 2, 3, 4).